etkisini kelimadan daha ziyade felsefede göstermiştir. Bu felsefî hareketin en önemli temsilcileri ise bilindiği gibi Kindî, Farâbi, İbn Sina, İbn Rüşd gibi filozoflardır.⁶

Mütekaddimûn dönemin sona erdiği ve felsefenin kelimâ'a girmesiyle başlayan müteahhirûn döneminin temsilcileri olarak Gazzâlî (505/1111) ve Fahreddin Razî (606/1209) zikredilebilir. İki dönemi birbirinden ayıran kesin çizgi, 'Aristo mantığının kelimada kullanılması' ile belirlenmektedir. Aristo mantığının kullanılmaya başlamasıyla kelimâ ilmine dair ilk eser yazan Gazzâlî olmuş ve daha sonraları Fahrettin Razî de bu usulü devam ettirmiştir.⁷

Dolayısıyla Gazzâlî’den sonra yetişmiş olan bu düşünürlerin yeni bakış açıları da eklenerek Tehâfüt geleneği devam etmiş ve müstakil eserler şeklinde tekrar ele alınmıştır. Nitekim Gazzâlî’nin başlatmış olduğu tartışmaya, Endülüs’ten Meşşâî ekole mensup olan İbn Rüşd (595/1199) katılmış ve Gazzâlî’ye cevap olarak *Tehâfüt et-Tehâfüt* ²⁷ adlı eserini kaleme almıştır. O, bu eserinde esas olarak Gazzâlî’nin hedef aldığı filozofların savunmasını yapmış, Gazzâlî’yi meseleleri anlamamakla suçlamış, eleştirilerinin yersiz olduğunu göstermeye çalışmıştır.

Fatih Sultan Mehmet, Gazzâlî'nin filozofları eleştirdiği *Tehâfüt'ül-Felasife*'deki sorunların yeniden tartışılması amacıyla gerek Alâeddin Ali el-Tusi'yi (Ö. 887/1482)³⁰ gerekse Bursalı Hocazade Mustafa Muslihiddin'i (893/1488)³¹ görevlendirmiştir. Fatih buyruğunda³² Gazzâlî'nin Tehâfüt'ü biçiminde bir eser yazıp imamlar ve hekimler arasındaki görüşleri karşılaştırsınlar, irdelesinler istemiştir. Buyruğun gereği olarak Ali Tusi, *Kitabu'z-Zuhr* ve Hocazade, *Tehâfüt'ül Felasife* adlı birer eser kaleme alırlar.

Tehâfütler konusu Fatih'ten sonra da Osmanlı bilginlerinin üzerinde çalıştığı bir konu olmaya devam etmiştir. Nitekim XVI. yüzyıla gelindiğinde meselenin tekrar ele alındığını görüyoruz. Geleneğin devamı niteliğinde Hocazade'nin öğrencisi olan Kemal Paşazade (940/1533)³⁷ tarafından da bir eser kaleme alınmıştır. *Haşiye ala Tehâfüt'ül-Felasife* isimli eser, Hocazade'nin Tehâfüt'ü üzerine on beş mesele olarak yazılmış olan bir haşiye niteliğindedir.

Kemal Paşazade'nin çalışması Tehâfütlerin sonuncusu değildir. Muhiddin Muhammed Karabaği (942/1535)³⁸, *Ta'lika ala Şerhi Tehâfüt'ül-Felasife li Hocazade* adlı bir eser kaleme almıştır. Bu eser, Hocazade'ye bir şerh niteliğinde konuları ele almaktadır. Karabaği, zaman zaman Hocazade'yi tenkit etmekle beraber şekil itibariyle ona bağlı kalmıştır. Konuları ele alışıta mümkün olduğunca objektif olmaya çalışmıştır.³⁹